
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2020

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisto
di  130  monitor  touch screen  per  le  aule  di  lezione frontale  di  Ateneo, CIG
Z9A2D0AA3B – Risoluzione del contratto stipulato con JDSYSTEM Srl

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determina dirigenziale n. 1471/2020 è stata disposta l’aggiudicazione della
RdO  (Richiesta  di  Offerta)  sul  MePA  (Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione)  n.  2571547  avente  ad  oggetto  “Monitor  touch  screen  per  aule
lezione frontale” a favore di JDSYSTEM Srl – CIG Z9A2D0AA3B;

PREMESSO che  in  data  07/07/2020  è  stato  stipulato  tramite  piattaforma  MePA  il  contratto  di
fornitura RdO n. 2571547 con JDSYSTEM Srl C.F. 03745720239 (Rep n. 987/Prot. n.
34787 del  07/07/2020 e Buono d’Ordine  U-Gov n.  842/2020 – anticipata  Coan n.
28705/2020);

PREMESSO che il  contratto RdO n. 2571547 prevedeva il termine di consegna dei 130 monitor
touch screen richiesti, entro trenta giorni dalla data di stipula;

CONSIDERATO che il termine massimo per la consegna è scaduto il 6 agosto 2020;
CONSIDERATO che con comunicazione  Prot.  n. 38059/2020 del 22/07/2020, e successivamente in

data  21/08/2020  (prot.  n.  42156/2020)  il  fornitore  ha  dichiarato  e  confermato  la
mancata disponibilità dei beni ordinati in tempi brevi, a causa delle generali difficoltà di
approvvigionamento derivanti da fattori imprevedibili e in particolare della situazione di
emergenza globale legata al nuovo coronavirus (COVID-19);

VISTA la  comunicazione  inviata  al  fornitore  in  data  11/08/2020  (Prot  n.  41443  del
11/08/2020),  con cui  l’Ateneo ha prospettato la possibile risoluzione contrattuale ai
sensi dell’art. 13 comma 1 lettera l) delle Condizioni generali di fornitura in caso di
mancata consegna dei beni entro i termini prestabiliti;

VISTA la  comunicazione  del  RUP,  Modesto  Trincanato  (Prot.  tra  Uffici  n.  46096  del
04/09/2020)  indirizzata  al  Dirigente,  con  invito  a  procedere  con  la  risoluzione
contrattuale,  in  ragione  dell’indisponibilità  dei  beni  per  le  motivazioni  espresse dal
fornitore in relazione all’emergenza globale legata al nuovo coronavirus (COVID-19);

VISTE le Condizioni Generali  di Contratto di Consip SpA relative alla fornitura di Prodotti,
Allegato A al Bando “Prodotti” del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
e in particolare l’art. 13 “Clausola risolutiva espressa”, comma 1 lettera l), che prevede
la  risoluzione  unilaterale  del  contratto  in  caso  di  mancato  rispetto  del  termine  di
consegna dei Prodotti che si protragga oltre 20 (venti) giorni, rispetto a quanto indicato
nella RdO;

CONSIDERATO che il termine protratto per la consegna dei beni è scaduto il 26 agosto 2020;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” 
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32,

della Legge n. 190/2012 e s.m.i.,  in materia di obblighi di trasparenza dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con
D.R. n. 1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;

RICHIAMATO il  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)
2020-2022 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del
2012;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con

D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO il  Regolamento  di  Ateneo  per  l'Acquisizione  forniture,  servizi  e  lavori  di  importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019
in vigore dal 19/02/2019;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO il  Decreto del  Direttore Generale n° 58/Prot.  n.  5123 del 26/01/2020 che definisce
l’allocazione dei budget ai centri di responsabilità dell'Amministrazione Centrale e le
modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2020;

RICHIAMATO il  Decreto del  Direttore Generale n.  509/2015 prot.  n. 44769-VII/4 del  25.09.15 ad
oggetto “Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento

DETERMINA

Art. 1 per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  di  disporre  ai  sensi  dell’art.  13  comma  1  lettera  l)
dell’allegato A “Condizioni generali  di Contratto relative alla fornitura di Prodotti”  al  Bando
MePA “Prodotti”, la risoluzione unilaterale del contratto RdO n. 2571547, stipulato sul MePA
con JDSYSTEM Srl in data 07/07/2020, Rep. n. 987/Prot. 34787 del 07/07/2020, ordine U-
Gov n. 842/2020 del 07/07/2020;

Art. 2 di dare comunicazione della risoluzione contrattuale al Fornitore mediante PEC, ai sensi del
richiamato art. 13 comma 1 dell’Allegato A “Condizioni Generali di fornitura” al Bando MePA
“Prodotti”;

Art. 3 di disporre la cancellazione della scrittura anticipata Coan n. 28705/2020 su A.A.01.02.03.05
Beni  e  apparecch.  di  natura  informatica,  autorizzata  con  Determinazione  dirigenziale  di
aggiudicazione n. 1471/2020 per l’acquisto dei monitor e collegata al Buono d’Ordine U-Gov
n. 842/2020 Rep. n. 987/Prot. n. 34787 del 07/07/2020.

IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Sig. Modesto Trincanato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it

	Determinazione Dirigenziale 2020

		2020-09-04T17:17:15+0200
	IT
	Tommaso Piazza




